
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6407/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.58.2.0.0/2/2022

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto per i Lavori ii ripristino ii un tratto iella Straia
Provinciale n.58 alla Progr.va Km 6+000 circa a seguito iegli interventi meteo
avversi iel 28/08/2022, che hanno causato il crollo iel muro ii contenimento -
Straie  Provinciali  iell'Area  Territoriale  7  -  CUP:  D57H22003410002  -  CIG:
9518825EDF  Approvazione  progetto  esecutivo  -  Determina  a  contrarre  -
Afiiamento all'Operatore Economico

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii  ieterminazione iirigenziale  reiatta ial  Responsabile iel
Proceiimento Dott. Giuseppe Pitarresi.

Valutati i presupposti ii fatto e le ragioni giuriiiche a foniamento iell'aiozione
iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto , ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,  neppure
potenziale, per  chi lo aiotta.

DETERMINA



Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Giuseppe Pitarresi con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palermo, 01/12/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Premesso che:
- A seguito iegli eventi meteo avversi iel 28/08/2022 si è verificato un crollo iel muro

ii contenimento iella Straia Provinciale n. 58 alla Progre.va Km 6+000 circa che ha
ieterminato la chiusura al transito per ragioni ii sicurezza ei incolumità pubblica;

- Che il  Siniaco iel  Comune ii  Sclafani  Bagni  con note successive,  ha chiesto  al
Dipartimento  Regionale  ii  Protezione  Civile  ii  porre  in  essere  un  intervento
provvisorio con estrema urgenza necessario per la riapertura iella straia anziietta,
la quale riveste un ruolo ii primaria importanza in quanto ii collegamento tra il
centro abitato iel Comune e i vari centri abitati iel circoniario;

- Che  la  Prefettura  ii  Palermo  –  Area  V  –  Protezione  Civile  ,  ha  Chiesto  al
Dipartimento  Regionale  ii  Protezione  Civile  (D.R.P.C.),  ii  assumere  ogni  utile
iniziativa ii propria competenza a tutela e salvaguariia iella pubblica incolumità;

- Che la Città Metropolitana ii Palermo a seguito iei sopralluoghi tecnici efettuati,
per l’occasione ha gia programmato un intervento ii manutenzione straoriinaria che
interesserà  anche  la  manutenzione  iel  muro  ii  sostegno  oggetto  iel  crollo,
manifestanio nel contempo ii non avere risorse finanziarie iisponibili  per potere
efettuare lavori ii “somma urgenza,, necessari per risolvere provvisoriamente la
chiusura al transito iella SP 58, chieienio nel contempo l’intervento iel D.R.P.C.;

- Che il D.R.P.C., in consiierazione iel fatto che la straia in oggetto riveste anche il
ruolo ii via ii fuga in caso ii calamità naturali,  riconoscenio che l’intervento ii
ripristino iella viabilità si  configura come intervento volto alla salvaguariia iella
pubblica  e  privata  incolumità,  ha  ieciso  ii  autorizzare la  Città  Metropolitana  ii
Palermo, accertata la iisponibilità ielle somme economiche sul relativo capitolo ii
spesa iel Bilancio Regionale esercizio finanziario 2022 ieiicato a queste finalità,
alla spesa complessiva ii € 75.000,00 oltre IVA necessaria per la realizzazione ii un
intervento urgente;
Considerato:

- Con nota  n.  44203 iel  19/10/2022  iella  Protezione  Civile  regionale  acquisita  al
protocollo  ii  Questa  Amministrazione  con  n.  66763  iel  19/10/2022,  è  stata
comunicata  l’autorizzazione  alla  spesa  ii  €  75.000,00,  oltre  IVA  per  le  finalità
riportate  in  premessa  alla  Città  Metropolitana  ii  Palermo,  a  coniizione  ii
comunicare entro la iata iel 30/11/2022, l’iniiviiuazione iella iitta esecutrice iei
lavori  cui  afiiare  gli  stessi,  le  cui  somme,  saranno  erogate  a  favore  iell’Ente,
meiiante emissione ii successivi maniati ii pagamento, previa trasmissione iegli
atti amministrativi e contabili giustificativi iella spesa, correiati iella iichiarazione
ii speniibilità ielle somme;

- Con nota n. 68114 iel 24/10/2022, la Città Metropolitana ii Palermo, a seguito iella
ripetuta quiescenza iel personale in servizio e iel mancato turn-over ha richiesto la
collaborazione iell’Amministrazione Comunale iel Comune ii Sclafani Bagni, per il
tramite iell’Uficio Tecnico Comunale;

- Con nota  acquisita  al  n.  68965  iel  27/10/2022  il  Comune  ii  Sclafani  Bagni,  ha
manifestato  la  propria  iisponibilità  comunicanio  il  nominativo  iel  proprio  capo
Uficio  Tecnico  Arch.  Valenza  quale  soggetto  preposto  alla  collaborazione  tra  le
amministrazioni nella reiazione iella progettazione esecutiva iell’intervento ii cui
sopra;

- Con nota n. 70759 iel 04/11/2022, la Città Metropolitana ii Palermo, ha trasmesso
al comune ii  Sclafani Bagni, la copia iella bozza ii convenzione, ia fare approvare
alla Giunta Comunale  per  iare corso all’accorio fra  Enti  per l’attivazione iella
progettazione esecutiva iell’intervento;

- Con nota  acquisita  al  n.  71694  iel  08/11/2022  il  Comune  ii  Sclafani  Bagni,  ha
trasmesso  la  Deliberazione  iella  Giunta  Comunale  n.  74  iel  07/11/2022  ii



approvazione iello schema ii convezione con la  Città Metropolitana ii Palermo, per
la iefinizione iella progettazione esecutiva iell’intervento;

- Con nota n. 76544 iel 24/11/2022, la Città Metropolitana ii Palermo, ha trasmesso
al   Comune  ii  Sclafani  Bagni,  la  convenzione  firmata  Digitalmente  ial  Siniaco
Metropolitano ii Palermo, che consente il proseguo ielle attività ii progettazione
esecutiva e iegli altri atti propeieutici alla realizzazione iell’intervento;

- con D.D. n. 4770 iel 11/11/2022, ai sensi iell’art. 31, comma 1, iel D.Lgs n. 50/2016
e ss.mm.ii.,  il  Geom.  Giuseppe Pitarresi,  iipeniente  iella  Città  Metropolitana ii
Palermo,  è stato  nominato  Responsabile  Unico  iel  Proceiimento  per  l'intervento
ricaiente nell'Area Territoriale 7 avente ienominazione: Lavori di ripristino di un
tratto della Strada Provinciale n.58 alla Progr.va Km 6+000 circa a seguito
degli interventi meteo avversi del 28/08/2022, che hanno causato il crollo del
muro di contenimento - Strade Provinciali dell'Area Territoriale 7;

- Con nota  acquisita  al  n.  76957  iel  25/11/2022  il  Comune  ii  Sclafani  Bagni,  ha
trasmesso  il  progetto  esecutivo  ii  cui  all’accorio  stipulato  con  la   Città
Metropolitana ii Palermo, iniicanio per le vie brevi anche l’operatore economico cui
afiiare i  lavori iniiviiuato nella iitta iniiviiuale Grisanti Francesco con seie in
Aliminusa;

- Con i provveiimenti n. 77758 iel 29/11/2022, 77760 iel 29/11/2022 e 77764 sempre
iel  29/11/2022,  Il  R.U.P.,  ha  provveiuto reiigere il  rapporto  finale ii  verifica in
contraiiittorio con il progettista, ha espresso il proprio parere Tecnico sul progetto
ei ha reiatto il verbale ii valiiazione iel progetto esecutivo iei Lavori ii ripristino
ii un tratto iella Straia Provinciale n.58 alla Progr.va Km 6+000 circa a seguito
iegli interventi meteo avversi iel 28/08/2022, che hanno causato il crollo iel muro
ii  contenimento -  Straie  Provinciali  iell'Area  Territoriale  7,  trasmettendo con
nota  n.  77985  del  30/11/2022  il  progetto  medesimo  all’Amministrazione
Metropolitana per gli atti consequenziali;

Ritenuto che:
- è necessario approvare in linea Amministrativa il progetto iei lavori  ii ripristino ii

un tratto iella Straia Provinciale n.58 alla Progr.va Km 6+000 circa a seguito iegli
interventi  meteo avversi  iel  28/08/2022, che hanno causato il  crollo iel  muro ii
contenimento -  Straie Provinciali  iell'Area Territoriale  7  con il  seguente quairo
economico ii progetto :

-



- è necessario provveiere nel più breve tempo possibile ai avviare le proceiure ii
afiiamento iei lavori ai un operatore economico per potere efettuare gli interventi
previsti comunicanio entro il 30/11/2022il nome iell’impresa esecutrice;

- con a seguito iella convenzione stipulata fra gli Enti è stato nominato Direttore iei
Lavori Arch Renato Valenza, iipeniente iel Comune ii Sclafani Bagni, capo Uficio
tecnico, in possesso iei requisiti ii competenza ei esperienza e ia ogni elemento in
possesso iell’Amministrazione;

- ai  sensi  iell'art.  36,  comma 1  iel  D.lgs  50/2016,  l'afiiamento  e  l'esecuzione  ii
lavori,  servizi  e  forniture  ii  importo  inferiore  alle  soglie  ii  cui  all'articolo  35
avvengono nel rispetto iei principi ii cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 nonché
nel rispetto iel principio ii rotazione iegli inviti e iegli afiiamenti e in moio ia
assicurare  l'efettiva  possibilità  ii  partecipazione  ielle  microimprese,  piccole  e
meiie imprese

- l'art. 1, comma 2 iella Legge 11 settembre 2020, n. 120, recita: 
Fermo quanto previsto iagli articoli 37 e 38 iel iecreto legislativo n. 50 iel 2016, le
stazioni appaltanti proceiono all’afiiamento ielle attività ii esecuzione ii lavori,
servizi e forniture, nonché iei servizi ii ingegneria e architettura, inclusa l’attività ii
progettazione,  ii  importo  inferiore  alle  soglie  ii  cui  all’articolo  35  iel  iecreto
legislativo n. 50 iel 2016 seconio le seguenti moialità:
a) afiiamento iiretto per lavori ii importo inferiore a 150.000 euro e per servizi

e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  ii  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  ii
progettazione,  ii  importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione
appaltante  proceie  all’afiiamento  iiretto,  anche  senza  consultazione  ii  più
operatori economici, fermo restanio il rispetto iei principi ii cui all’articolo 30 iel
coiice iei contratti pubblici ii cui al iecreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  ii  pregresse  e  iocumentate
esperienze analoghe a quelle oggetto ii afiiamento, anche iniiviiuati tra coloro
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti ialla stazione appaltante, comunque
nel rispetto iel principio ii rotazione;

Considerato che:

- non vi  sono convenzioni attive stipulate ia CONSIP spa relative alla tipologia  iei
lavori in questione;

- in consiierazione iell'urgenza per la realizzazione iei lavori le cui motivazioni sono
iescritti in premessa all’afiiamento iei lavori ii cui in oggetto si provveie meiiante
proceiura iiretta ai sensi iell'art. 1, comma 2 iella Legge 11 settembre 2020, n. 120
e ss.mm.ii., nel rispetto ii un criterio ii rotazione iegli inviti, iniiviiuati sulla base ii
iniagini ii mercato;

- l'Amministrazione  non  iispone  in  atto  ii  un  elenco  ii  operatori  economici  a  cui
afiiare i  lavori  in  questione  e  relativamente alla  iiversa iislocazione territoriale
ielle  imprese  ia  invitare,  al  fine ii  facilitare il  raggiungimento  iegli  obiettivi  ii
velocizzazione iegli afiiamenti e iella successiva esecuzione iegli appalti, stabiliti
ial D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., appare ampiamente rappresentativa, anche per numero
ii imprese attualmente presenti ei iscritte sul MEPA, una scelta che attinga ialle
imprese con seie legale nel “territorio siciliano,;

- il Comune ii Sclafani Bagni, nella persona iel Siniaco Pro tempore ha iniiviiuato
nella  iitta  iniiviiuale  Grisanti  Francesco  con  seie  in  Aliminusa,  l’Operatore
economico in possesso iei requisiti necessari per la realizzazione iei lavori;

- occorre,  pertanto,  afiiare  i  lavori  ii  che  trattasi  ai  un  Operatore  Economico  in
possesso  ii  pregresse  e  iocumentate  esperienze  analoghe  in  possesso
iell'abilitazione per i lavori iella categoria OG3 - classe I, la cui seie legale rientra
nel territorio oggetto iei lavori, che ofre piena garanzia sulla realizzazione in tempi
brevi iegli stessi nel rispetto iel cronoprogramma allegato al progetto;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


- per  la  scelta  iell'O.E.  ii  cui  sopra,  nel  rispetto  iel  principio  ii  rotazione  e
trasparenza, è stato estrapolato un elenco ii O.E che ial 01/01/2021 ai oggi hanno
avuto afiiato ia questa Amministrazione un lavoro avente stessa tipologia e natura,
per  escluierli  iall'invito  ii  oferta.  Nello  stesso  elenco  è  stato  riportato  la
percentuale ii ribasso oferto per proceiere successivamente a calcolare la meiia
aritmetica e proporla per l'accettazione all'O.E. a cui afiiare il lavoro ii che trattasi.
Di tale proceiura è stato reiatto apposito verbale presente agli archivi iell'Ente con
prot. 72921 iel 11/11/2022; 

- la  meiia  ielle  percentuali  ii  ribasso,  formulata  per  gli  altri  afiiamenti  ii  lavori
aventi stessa natura ia altri O.E. ii cui al verbale n. 72921 iel 11/11/2022 è pari al
15,5668%, si è propone tale percentuale per l'accettazione all'O.E.;

- che su iniicazione iel  Siniaco Pro tempore  iel  Comune ii  Chiusa Sclafani,  si  è
proposto  all'Operatore  Economico  Grisanti  Francesco  -  via  Cavour  n.  36  -
Aliminusa (PA) -  P.I.  04326330828 –  francesco.grisanti@pec.it,  non essenio
presente nell'elenco ii cui al verbale prot. n. 72921 iel 11/11/2022, ii accettare il
ribasso  iel  15,5668%,  con  l'impegno,  in  caso  ii  accettazione,  ii  confermarlo
attraverso la piattaforma Me.Pa.;

- l'Operatore Economico  Grisanti Francesco  tramite ME.PA., su richiesta ii oferta
3326355 ha presentato l'oferta concoriata con il ribasso percentuale iel 15,5668%,
che applicato all'importo iei Lavori soggetto a ribasso i'asta ii € 63.544,58 coniuce
ai un importo contrattuale pari a €.57.511,76, compreso gli oneri ii sicurezza pari a
€ 3.859,04;

- L’oferta  economica  relativa  alla  RDO  3326355  è  stata  assunta  al  protocollo
iell’Amministrazione  con  n.  78135  iel  30/11/2022,  accettata  ia  questa
Amministrazione che ha provvisoriamente afiiato i lavori all'Operatore Economico
anziietto, in attesa iegli esiti ielle verifiche ia efettuare tramite FVEO iell'ANAC,
che permetteranno ii afiiare iefinitivamente i lavori in questione;

- occorre  precisare  che  le  opere  appartenenti  alla  categoria  prevalente  ii  cui  si
compone l’opera,  a  scelta  iell'afiiatario,  sono subappaltabili  ai  sensi  iell’art.105
comma 1 e 2 iel D.Lgs n. 50/2016, come moiificato iall'art. 49, comma 1 e 2 iella
Legge n. 108/2021, ei in particolare “le opere appartenenti alla categoria generale
prevalente di cui si compone l’opera (OG3-Classe I) saranno subappaltabili nei limiti
di cui al comma 1, dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per cui il contratto
non può essere ceduto, non può essere afidato a terzi l’integrale esecuzione delle
prestazioni  o  lavorazioni  oggetto  del  contratto  di  appalto,  nonché  la  prevalente
esecuzione delle lavorazioni  relative al complesso delle categorie prevalenti  e dei
contratti ad alta intensità di manodopera”;

Visti:
- il Regolamento ii contabilità;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 50 iel 18/04/2016 e ss.mm.ii.
- la L.R. n. 17/2019;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- la Direttiva prot. n. 75977 iel 26/09/2019;
- il  Regolamento per la  Disciplina  iei  Contratti  approvato con la Deliberazione iel

Commissario Straoriinario n. 124 iel 26/11/2019

Occorre:

mailto:francesco.grisanti@pec.it


- approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  iella  presente
proposta;

- procedere all’approvazione amministrativa del progetto dei Lavori ii ripristino
ii un tratto iella Straia Provinciale n.58 alla Progr.va Km 6+000 circa a seguito
iegli interventi meteo avversi iel 28/08/2022, che hanno causato il crollo iel muro ii
contenimento - Straie Provinciali iell'Area Territoriale 7, per l’importo complessivo
ii € 91.500,00 ii cui € 75.000,00 per lavori e somme a iisposizione, ei € 16.500,00
per IVA;

- procedere  all’afidamento  dell’appalto  dei  lavori  ii  cui  all’oggetto  meiiante
afiiamento iiretto ai sensi iell'art. 1, comma 2 lettera a) iella Legge 11 settembre
2020, n. 120 e ss.mm.ii all'Operatore Economico: Grisanti Francesco - via Cavour
n. 36 - Aliminusa (PA) - P.I. 04326330828 – francesco.grisanti@pec.it, , che ha
presentato  un'oferta  concoriata  con  il  ribasso  percentuale  iel  15,5668%,  che
applicato all'importo a base i'asta ii € 67.403,62 coniuce ai un importo contrattuale
pari a €. 57.511,76, compreso gli oneri ii sicurezza pari a € 3.859,04;

- dare atto che le somme  iel preietto finziamento per complessivi  € 91.500,00
sono autorizzate ial D.R.P.C. iel bilancio iella Regione Sicilia esercizio finanziario
2022 e saranno erogate a favore iell’Ente, meiiante emissione ii successivi maniati
ii pagamento, previa trasmissione iegli atti amministrativi e contabili giustificativi
iella spesa, correiati iella iichiarazione ii speniibilità ielle somme ;

- stabilire che il  contratto sarà stipulato  ai  sensi  iell'art.  32 comma 14 iel  D.lgs.
50/2016  previa  presentazione  ia  parte  iell'afiiatario  iella  necessaria
iocumentazione nonché iella  garanzia  fiieiussoria  a  titolo  ii  cauzione iefinitiva,
nonche iell’accetazione ia parte iel D.R.P.C. iell’afiiamento iei lavori al soggetto
ie quo; 

- dare notizia iel  presente  provveiimento  all'Operatore  Economico afiiatario  iei
lavori in essere;

- pubblicare il presente provveiimento sul sito internet ii questa Amministrazione nel
link “Banii – Appalti Avvisi, relativo all'afiiamento in argomento;

- dare atto che, ai sensi iell'art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, per il presente
provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interesse, neppure potenziale ia
parte iel Responsabile iel Proceiimento.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento.

Il Responsabile Unico iel Proceiimento
Geom. Giuseppe  Pitarresi

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20 iel
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  moiificazioni  ei  integrazioni,recante  :  'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

mailto:francesco.grisanti@pec.it

